
 

1 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

 

DECRETO  
 
Oggetto: Procedura di affidamento ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. mediante Ordine diretto di acquisto (ODA) sul MePA con singolo operatore economico 
per la fornitura del “Servizio di assistenza e manutenzione al pacchetto software integrato “Euro-
Contab” per l’anno 2023. Il servizio proposto per l’assistenza e manutenzione software 
comprende l’utilizzo di “Euro-Contab” sia in modalità dipartimentale che in architettura cloud 
per tutto il 2023, comprensivo dei moduli contabilità finanziaria, contabilità economico 
patrimoniale, bilanci armonizzati al piano dei conti integrato, bilanci MEF, gestione delle 
determine, gestione e scarico delle fatture passive da PEC delle fatture, gestione del registro 
delle fatture, produzione automatica del modello 003 per invio dati alla PCC, gestione del flusso 
telematico OIL tra ente e banca tesoriere, gestione pagamento compensi accessori e cedolino 
unico, gestione della trasparenza e trasparenza web, servizio di post vendita e corsi webinar e 
teleassistenza al personale assistenza e manutenzione software per tutto il 2023, installazione 
per tutto il 2023 del programma in architettura cloud con due posti di lavori client cloud, ivi 
compreso servizio di backup cloud diretto, Portale Trasparenza, mediante ODA sul portale MEPA 
– codice MAN008C - CIG: Z9639509B5. 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137; 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni;  
vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33 
ed entrata in vigore in data 15 settembre 2020, ripubblicata, con note, in data 29 settembre 
2020, come modificata anche dal D.L. n. 77/21; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
visto il Decreto del presidente del consiglio dei ministri  2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento 
di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
Performance, entrato in vigore in data 05.02.2020; 

MN-MT|28/12/2022|DECRETO 102

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf


 

2 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

 

visto il D.M. 21 del 28 gennaio 2020 con il quale è stata conferita autonomia finanziaria ed 
amministrativa al Museo Nazionale di Matera; 
visto il Decreto n. 761 del 6 novembre 2020 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore 
del Museo Nazionale di Matera all’arch. Annamaria Mauro;  
dato atto che il Museo Nazionale di Matera, di recente istituzione, ha la necessità di procedere 
con urgenza, a prorogare l’utilizzo di un software di gestione della contabilità denominato “Euro-
Contab”, della software house SW PROJECT, già in uso in altri istituti del MIC; 
ritenuto indispensabile, per garantire il corretto funzionamento del pacchetto software, 
sottoscrivere un contratto di manutenzione e assistenza, fornito esclusivamente dalla sopra 
citata azienda; 
esaminate le necessità dell’Istituto, anche in considerazione della nuova organizzazione che fa 
del lavoro agile uno strumento indispensabile ed irrinunciabile e per il quale è necessario disporre 
di strumenti informatici che lo agevolino e ne migliorino l’efficacia; 
rilevata la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 comma 2 lett. a) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti 
sottosoglia – approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 - 
all’avvio di una procedura di gara attraverso un Ordine diretto di acquisto su MEPA; 
considerato che per accertata carenza in organico, il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere 
su di sé la responsabilità del procedimento, assumendo il ruolo di RUP, con il compito di curare 
gli adempimenti previsti dal Codice approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. e con le modalità stabilite dalle Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dall’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.; 
preso atto della proposta prot. MIC|MIC_MN-MT|02/11/2022|0004031 pervenuta 
all’Amministrazione dalla Società SW Project Informatica Srl, con sede in Via B. Da Sassoferrato 
2/E 60128 Ancona (AN) (P.I. 01463670420), distributore in Italia dell’articolo MAN008C; 
preso atto che il costo annuo del servizio è pari ad € 11.800,00, oltre IVA; 
accertata la disponibilità finanziaria di € 11.800 oltre IVA, per un importo complessivo di € 
14.396,00 – sul pertinente capitolo 1.1.3.259 ““servizi per i sistemi e relativa manutenzione”, 
Copertura finanziaria 2023; 
considerato che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 
pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
dato atto che con nota prot. n. 2920 del 09.02.2022, la DG-Musei ha trasmesso decreto n. 116 
del 09.02.2022, con il quale ha approvato l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2022 
del Museo Nazionale di Matera; 

DECRETA 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it


 

3 

                                
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

 

 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di autorizzare l’affidamento, ex art. 36 comma 2 lett. a), mediante Ordine diretto di acquisto 
(ODA) sul MEPA, nella disponibilità di Consip s.p.a., dei prodotti MAN008C alla Società SW 
Project Informatica S.r.l., con sede in Via B. Da Sassoferrato 2/E 60128 Ancona (AN) (P.I. 
01463670420), regolarmente presente tra gli OE del mercato elettronico PA nella categoria 
“Software e manutenzione” e che ha reso disponibile, per tutti gli Istituti MIC dotati di 
autonomia speciale interessati la fornitura richiesta; 

3. di dare atto che il presente affidamento trova copertura finanziaria nel cap. 1.1.3.259 “Servizi 
per i sistemi e relativa manutenzione” art. 1.03.02.19.005/A – Copertura finanziaria 2023, per un 
importo pari a € 14.396,00 (imp. 1/23); 

4. di precisare che l’Operatore economico dovrà assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche;  

5. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
 
Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla direzione per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’istituto, all’ufficio - ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito per 
le pubblicazioni in amministrazione trasparente. Gli allegati allo stesso (preventivo, schermata cig) sono 
trasmessi al RUP. 

                                                                                                                 
    
 

                                                                                         Il DIRETTORE  
                                                                               Arch. Annamaria Mauro 
 
 
 
 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it

		2022-12-28T12:05:18+0000
	Mauro Annamaria




